
 

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 177 - DOE de 01/09/22 - Seção 1 – p.61 
 
 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA 
 
A Diretora do Departamento Regional de Saúde de Araraquara, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da 
Secretaria de Estado da Saúde, no exercício das suas atribuições, tendo em vista a Portaria GM/MS – 715 de 04 de 
abril de 2022, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3 de 28 de setembro de 2017 para instituir a Rede 
de Atenção Materno Infantil (RAMI) e que no artigo 14 define que para implementação da Rede, os municípios 
deverão instituir o Grupo Condutor Macrorregional; 
 
Resolve: 
Artigo 1º - Instituir o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Materno Infantil (RAMI) deste DRS III 
Araraquara.  
 
Artigo 2º- O grupo condutor macrorregional terá as seguintes atribuições: 
I - avaliar o funcionamento das regiões quanto a capacidade instalada, densidade tecnológica e necessidade de 
serviços para organização e pactuação dos fluxos assistenciais da RAMI; 
II - elaborar plano de ação regional, que contemple os componentes da RAMI, com ênfase na articulação e na 
proposição de ações que envolvam o complexo regulador; e 
III - apoiar o monitoramento e a avaliação das ações estabelecidas no plano regional. 
 
Art. 3º - O Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Materno Infantil (RAMI) deste DRS III Araraquara, será 
composto pelos seguintes membros: 
 
I – Representantes Estaduais 
DRS III – Araraquara 
Mary Cristina R Lacorte R Pinto, RG 52.720.978-8, CPF 595.661.329-72 - Diretor Técnico de Saúde II 
Geverson de Mello Silva, RG 40.859.991-1, CPF 296.736.268-98 - Diretor Técnico de Saúde I 
II Representantes das Comissões de Intergestores Regionais: 1.CIR Coração 
Andrea dos Reis Fermiano, CPF: 303.023.128-38, RG: 30.419.974-6 - São Carlos 
Vera Lucia Visolli, CPF 899.616.098-91, RG 9.912.961-1 - Porto Ferreira 
 
2. CIR Centro Oeste 
Katia Aparecida Correa Pires, CPF:297.748.328-41, RG:32.926.404-7 - Ibitinga 
Carla Francislaine Schmidt, CPF: 300.855.108-40 – Itápolis  
 
3. CIR Norte 
Vanessa Saraiva Carvalho Graziosi, RG: 5.868.493SDS/PE, CPF: 049.861.894-33 - Matão 
Vanessa Paciello, RG: 25.230.910-8 – Taquaritinga 4. CIR Central 
Gláucia Helena de Andrade Macedo Falcoski, RG 33.803.338-5, CPF 224.081.958-88 - Araraquara 
Fernanda Cristina Possato Alves, CPF 280.627.868.-62, RG 30.624.581-4 - Américo Brasiliense 
 
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 


